36 Entrate a sostenere la distinzione degli omicidj conosciuta, ed ammaestrata da' due gran maestri della morale umana, e dell' equità civile Platone, ed Aristotele.

37 Il primo nel dialogo 9 de legibus, in quelle aeree parole secondo la versione di Marfilio Ficino: ille quidem, qui iram servat, nos repente, sed cum infi-

diis se postea vindicat, homicidii voluntarii est perfimilis; & qui non servat, sed primo impetu fertur, & absque premeditatione interficit, involuntarii homicidii similis judicatur: e nel l. 3 de legibus: si quis hominem liberum non praemeditate, atque insidiis, sed repente ira commotus interemerit, duobus ad domandum iram annis exulet; il quale vien lodato da Eusebio ad Theodorum in praeparat. evangelica l. 13, c. 13, e da Alessandro de Alexandro in 4 p. summae, q. 86, membr. 3, art. 1.

38 Il secondo nel l. 6 moralium, c. 10, ivi: eorum; quae sponte facimus, alia facimus deliberato, alia non deliberato. Deliberato fieri dicuntur, quae preunte consultatione quadam animi fiunt; quae vero aliter indeliberato. Cum ergo damni datio tribus modis in hominum societate contingat, ea, quae ab ignorantia procedit, infortunium dicitur, ut, si quis egerit quippiam, non in quem existimabat, aut quod non putabat, aut non quo putabat modo, aut non tali fine: ut si quis se ferire non tali instrumento, non hunc hominem, aut non huius rei causa credidit: sed evenit, quod ipse non proposuerat sibi: puta vellicare voluit, non vulnerare; aut non hunc, non hoc modo. Ergo, si ita praeter id, quod expectari potuit, damnum detur, erit infortunium. At si ita, ut expectari, ac praevideri aliquo modo potuerit, sed non improbo animo, culpa erit aliqua; nam culpa affinis est, qui in se habet agendi principium, qui vero extra, infelix. At quoties quis id, quod facit, sciens facit, non tamen deliberato, faciendum est adesse injuriam: ut quae facere homines solent per iracundiam, & perturbationes similes, aut naturales, aut necessarias; nam qui ira commoti laedunt, & culpam admittunt, ab injuria non vacant; neque tamen injusti, aut improbi dicuntur: at si quis idem consilio admittat, is vero improbus, & injustus recte nominabitur = Ceterum eorum, quae non sponte fiunt, alia venia digna, alia minus.

39 E nel libro de arte oratoria: aequitas imperat, na pari loco habeamus injurias, & culpas; neque item culpas, & infortunia. Infortunia enim sunt, quae nec praevideri potuerant, nec improbo animo fiunt. Injuria, quae & destinata, & animo improbo; onde è, che Themistio encomiando la retta giustizia dell' Imperador Valente, così il loda: distinxisti inter injuriam, culpam, & infortunium, quanquam nec Platonis verba ediscis, nec Aristotelem tractas, ipsorum tamen placita facto exequeris = de laudibus Valentis Imperatoris.